Leonardo Rudulfo, Commissario in castris. [Diae . .] Die xxiiii 1498 71r

E' saranno di corto costì e' Commessari Anostria [co] cioè Iacopo Pitti ^ [Commissario g] per costì et Piero ^Vespucci, per Livorno^, e' quali et alle cose di Livorno et d[altro]i costì provederanno. Crediamo che Domenico da Volterra [se ne possa venire] ^possa partire da Livorno^ per ess[ere]^ervi^ [essere in Livorno] Vico^d'Antoniaccio^ et Orlando ^da Fucechio^. E' si partì hieri di qui Piero del Grasso tavolaccino, el quale [ac] viene [costì] in compagnia di certi che conducono costì tre cortaldi; farai che gli consegnino a chi è sopra a rricevere le munitionae et dara'ci adviso della giunta loro. Noi ti scrivemo a' xxii di questo che racceptassi messer Bernardino spagnuolo, connestabile, con la sua ^a compagnia; hora perché noi habbiamo inteso che nel venire [ad Fire] qui egl'entorno in certe case [d'ammor] di ammorbati et [cavatole] rubatole, ^et inoltre che si posorono nel venire costà a Saminiatello nelle case di certi admorbati^, in modo che potrebbono facilmente advelenare tucto cotesto campo, il che [sarebbe] genererebbe tanto disordine quanto tu stesso ^b conosci: all'hauta di questa addunche farai di dar loro dextramente licentia [nec plura] ^essendo costì^; et non essendo ancora arrivati, manderai loro incontro a ccomandare non si accostino al campo ma piglino verso altra provincia el cammino.

^a Ms. : suo.

^b Ms. : stessi.

8. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 72v.

72v Agnolo Pandolfini, in Barga Commissario. Die xxvi iulii 1498.

[*Quanto*]

Per lo havere tu intrattenuto da amico Stefano di Poggio, Ambasciadore luchese, [*meriti comme*] et oltra di questo havere con effecto factigli riguardare da e' tuoi subditi et le robe loro tolte ristituire, meriti commendatione non pichola, perché come prudente hai considerato quanto \wedge ci \wedge importi in questi tempi lo stare bene con ciaschuno et maxime co' vicini: e' quali a lloro posta ci possono et facilmente nuocere et [*così*] giovare conoscendo la humanità et sincerità nostra, et [*co*] degli altri la superbia et impietà — ché vedi secondo che tu scrivi havere cominciato già [*ad*]' luchesi a chonoscere l'arroganza vinitiana. Confortianti \wedge addunche \wedge al seguire et osservare l'ordine tuo incominciato et del fa $\langle\langle$ r $\rangle\rangle$ gli riguardare et dello intrattenergli colle cirimoniae, servando nondimancho sempre lo honore nostro et tuo, et havendo l'occhio loro alle mani per fuggire qualche machinatione d'inganno che potessi sotto tali velami nascere; il che perché se' prudentissimo sappiamo non bisogna ti sia ricordato. Commendanti anchora et di tucti gli altri advisi ci dai et dello havere tu sopportato commodamente la insolent[*a*]ia di Batistone rimettendolo all'Ufficio nostro; et noi dal canto nostro se e' comparisce come tu ci advisi, governeremo in tale maniera questo caso che gli altri ne pigleranno exemplo et tu ne resterai satisfactissimo.

9. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, cc. 69v-70r.

69v Stefano Parenti Potestà d'Empoli. Die xxvi iulii 1498.

La tua partita da Empoli per cagione del morbo o per qualtivuogli altra cagione merita reprehensione grande nel conspecto di tucti quegli che come buoni ciptadini prepongono el bene della patria loro al proprio commodo, et di coloro che non si curono

per salvare la Repubblica sotto[*per*]mettersi a ogni pericolo benché gravissimo; perché [*votare*] ^privare^ una terra ^di Commissario^ quasi contermina a quelle de' nimici nostri non è altro che darla loro in preda per piccolo scorso o insulto che da lloro fussi facto. [*Et se noi*] È ufficio addunche di buono cittadino come || [*tu de*] debbe desiderare ciaschuno essere, et essere tenuto 70r qua[*lche*]^ndo^ egli è in qualche expeditione pubblica, havere sommamente caro che qualche adversità gli sopradvengha per mostrare ad una hora et quanto e' vaglia et quanta affectione e' porti alla patria sua. Ma tu che se' stato deputato alla guardia di cotesta terra [*non*] ^come^ prima sentisti esservi qualche imaginatione di moria la abandonasti [*non quasi ad altro fine*], acciò che fussi più facile lo 'ntrarvi a' nimici nostri, cosa veramente non degna di nessuno huomo che volessi essere stimato prudente. Comandanti addunche che, vista la presente, ti transferisca in Empoli, et quivi farai el debito di fare serrare le porti la sera et ha[*vere*]^rai^ cura alla terra come debbe havere un buon [*citta*] et amorevole cittadino della patria sua; altrimenti ti faremo intender « come » [*ciene saprebbe male*] ciene sappia male.

10. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 74r.

Lionardo Ridolfi. Die xxxi iulii 1498.

74r

Noi ti scrivemo ad [*dicio*] ventotto di questo come noi havavamo deliberato che ^^^ quelli soldati franciosi, spagnuoli et tedeschi che si erono alloggiati ad Marti tu dessi loro licenza, et scrivemoti le cagioni che ci muovevono a ffarlo. È stato ad noi dipoi Cappone Capponi, el quale ci ha referito come [*n*] e' non sono ancora partiti [*e quanto*], et quali et quanti homicidii et latrocinii [*egli*] habbino commesso et ogni dì commett[*o*]ino; per la qual cosa [*no' ti*] noi ti comandiamo che [*di*] subito ricevuta la presente tu ordini il modo che [*se ne vadino*] ^partino^ o per amore o per forza, come tu giudicherai [*neces*] essere necessario al farli partire, perché

noi non vogliamo ad nessun modo ricevere danno da coloro da chi noi non speriamo ricevere commodo.

El Commissario, come stamani ti si scripse, partirà domani con provvedimento di satisfare a tutti e' bisogni di costì.